Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão de “Medalha Mário Aulicino de Honra ao Mérito Esportivo” ao

Ilmo. Sr. CLEBER DIAS DA SILVA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º.  Fica concedida a “Medalha Mário Aulicino de Honra ao Mérito Esportivo” ao
Ilustríssimo  Senhor  CLEBER  DIAS  DA  SILVA,  como  reconhecimento  à  sua  notável
contribuição ao esporte em nosso município.

Art.  2º.  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será  outorgada  conforme
determinado nos parágrafos 1º, 2º e 3º do Art. 1º da Resolução nº 226, de 14 de dezembro
de 2017.

Art. 3º. As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título correrão por
verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 27 de outubro de 2023.

CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA

Vereador - CRISTIAN BOTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14 DE 31/10/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
4

D
E

31
/1

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
14

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
10

/2
02

3
14

:3
8:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

AC
9-

B0
34

-9
E0

3-
D

90
0.

Pag. 1/2

JUSTIFICATIVA:

Cleber Dias da Silva é natural de São José dos Campos, nascido aos 17 dias do mês de
dezembro de 1980, filho da Dona Dalva Maria e do Sr. Helio Leite, marido apaixonado da
Camila e pai do Niklaus.

Quem conhece o Mestre Cleber não imagina que ele encontrou refúgio nas artes marciais
aos sete anos de idade como uma maneira de enfrentar o bullying que sofria de alunos mais
velhos na escola. O que começou como uma forma de defesa logo se transformou em uma
paixão profunda pelo esporte, culminando em sua conquista da faixa-preta de Kung-Fu em
1993, quando tinha apenas 13 anos.

Embora tenha nascido em São José dos Campos, Cleber passou sua infância desfrutando
das belezas de Caraguatatuba como um visitante assíduo.

Sua ligação com essa cidade litorânea tornou-se ainda mais profunda quando ele decidiu se
mudar definitivamente para cá em 2014 e desde então ministra aulas de Kung-Fu, Boxe
Chinês e Tai Chi Chuan em Caraguá, tendo destaque para projetos sociais e parceria com a
Prefeitura  (SECER e  SEPEDI)  para  aulas  voltadas  ao público infantil,  terceira  idade e
portadores de necessidades especiais. Hoje atende cerca de 160 alunos em turmas no CIAPI
e no Porto Novo, além dos alunos em sua academia particular.

É atual heptacampeão brasileiro e pentacampeão paulista de Kung-Fu tradicional, além de
ser o treinador da equipe de alta performance que representa a cidade de Caraguatatuba em
diversos eventos de nível nacional e internacional.

Mestre Cleber é discípulo direto do Grão-Mestre Benedito de Barros Filho, grande pioneiro
no ensino das artes marciais no Vale do Paraíba, e cujo renome se estende pelo Brasil e
além-fronteiras. Através de seus esforços incansáveis no campo do Kung-Fu, Cleber Dias
honra o legado de seu mestre  e  continua a  influenciar  positivamente a  comunidade de
Caraguatatuba.

Mestre Cleber é Graduado Faixa-Preta 7º Duan (Mestre) de Kung-Fu no estilo Fei Hok
Phai;  Professor  de  Sanda/Boxe  Chinês  (7º  Grau)  reconhecido  pela  Liga  Sanda  Brasil;
Bacharel  em Administração  de  Empresas  com especialização  em Gestão  de  Pessoas  e
Representante Oficial da Associação de Kung-Fu Shaolin do Sul em Caraguatatuba.

Por  todo  o  exposto,  conto  com  a  aprovação  de  meus  Nobres  Pares  para  conceder  a
“Medalha Mário Aulicino de Honra ao Mérito Esportivo” ao Ilustríssimo Senhor CLEBER
DIAS DA SILVA, como reconhecimento à sua notável contribuição ao esporte em nosso
município.

Sala “Benedito Zacari Aroucas”, 27 de outubro de 2023.

CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA

Vereador - CRISTIAN BOTA

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
4

D
E

31
/1

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
14

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
10

/2
02

3
14

:3
8:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

AC
9-

B0
34

-9
E0

3-
D

90
0.

Pag. 2/2